Maceió - segunda-feira
19 de junho de 2023 59Diário Oficial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

. .

Companhia de Saneamento de Alagoas (CASAL)

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE ALAGOAS

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 30/2022 -
CASAL.
Protocolo SEI Nº E:19620.0000004597/2023.
CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DE ALAGOAS -
CASAL.
CONTRATADA: ABTEC ENGENHARIA LTDA.
OBJETO: Por força deste instrumento, o prazo de vigência estabelecido na Cláusula
Oitava do Contrato original fica prorrogado por mais 8 (oito) meses, a contar de
30 de junho de 2023 a 29 de fevereiro de 2024; Por força deste instrumento ficará
mantido o valor global remanescente no Contrato nº 30/2022: R$720.141,71
(Setecentos e vinte mil, cento e quarenta e um reais e setenta e um centavos).
Data da Assinatura: 09 de junho de 2023.
Data da Autorização: 19 de maio de 2023.

Protocolo 735432

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE ALAGOAS

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 119/202 - CASAL.
Protocolo SEI Nº E:19620.0000003344/2023.
CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DE ALAGOAS -
CASAL.
CONTRATADA: RIBEIRO MACHADO ADVOCACIA EMPRESARIAL
SOCIEDADE SIMPLES.
OBJETO: o prazo de vigência estabelecido na Cláusula Quinta do Contrato
original fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, a contar 19 de julho de 2022 a
19 de julho de 2023, conforme previsão legal no art. 165 e art. 168 do Regulamento
Interno de Licitações Contratos e Convênios-RILCC e em NOTA Nº AGU/CGU/
NAJ/MG-0371/2010-PPM, bem como TC-31771/026/16 do Ministério Público De
Contas Do Estado De São Paulo - Procuradoria-Geral; fica autorizado a cessão
de direito creditórios referente aos honorários oriundos do Contrato de prestação
de serviços nº 119/2020, a qual Empresa RIBEIRO MACHADO ADVOCACIA
EMPRESARIAL SOCIEDADE SIMPLES, inscrita no CNPJ sob o nº
68.821.016/0001-07, estabelecida na Avenida Loureiro da Silva, 1940, Conj. 2007,
Cidade Baixa, Porto Alegre/RS, CEP: 90050-240, neste ato representada pelo Sr.
ÍNDIO BRASIL RIBEIRO MACHADO, inscrito no CPF sob o nº 066.515.420-87,
doravante denominada CEDENTE, na melhor forma do direito, cede e transfere a
empresa ANTONIO CAMELO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA,
inscrita no CNPJ sob nº 47.994.626/0001-24, com sede na Av Governador Afrânio
Lages, nº 133, Sala 03, Bom Parto, Maceió/AL, representado por ANTONIO
ARNALDO LINS CAMELO, CPF/MF nº 077.305.254-29, doravante denominado
CESSIONÁRIO, no valor líquido de R$ 296.067,14 (duzentos e noventa e seis mil,
sessenta e sete reais e catorze centavos).
Data da Assinatura: 14 de junho de 2023.
Data da Autorização: 31 de maio de 2023.

Protocolo 735434

A Companhia de Saneamento de Alagoas, CNPJ: 12.294.708/0001-81, localizada
na Rua Barão de Atalaia, 200, Centro, Maceió/AL, torna público que requereu
ao IMA/AL, a Renovação da Autorização Ambiental n° 2022.15090347991.EXP.
ATPP para atividade de Transporte de Produtos Perigosos.

Protocolo 735548

. . .

Departamento de Estradas de Rodagem (DER)

AVISO DE COTAÇÃO
O Departamento de Estradas de Rodagem de Alagoas - DER/AL, por meio da
Chefia de Aquisição, convoca empresas do ramo para apresentação de propostas
no prazo máximo de 03 (três) dias úteis, a partir desta publicação para o seguinte
processo: Processo: 05501.0000003141/2023 - Aquisição de Produtos/Informática.
Maiores informações no endereço: Av. Deputado Serzedelo de Barros Correia, S/
Nº - Santos Dumont - Maceió - AL - CEP 57075-290, e-mail: gerea@der.al.gov.br
e chaqui@der.al.gov.br - tel: (82) 3315-8410.

Jailson de Almeida Santos
Chefia de Aquisição - Mat.36.212-3

Protocolo 735471

. .

Departamento Estadual de
Trânsito de Alagoas (DETRAN)

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO DE ALAGOAS
AVISO DE COTAÇÃO Nº 28/2023

O Departamento Estadual de Trânsito do Estado de Alagoas, por intermédio da
Chefia de Aquisição, inscrita no CNPJ sob o nº 04.302.189/0001-28, informa
que está recebendo cotações de preços para o processo e objeto abaixo descritos:
Processo: E:05101.0000009205/2023
Objeto: Contratação de mão de obra para a realização de manutenção preditiva,
preventiva e corretiva com reposição de peças e assistência técnica dos
equipamentos que compõe o SISTEMA de climatização VRF, bem como os
equipamentos SPLITS
Prazo para envio de propostas e documentação de regularidade fiscal: 05 (cinco)
dias úteis, a partir desta publicação, devendo os interessados enviar a proposta de
preços para a Chefia de Aquisição, prédio da Diretoria Administrativa - DETRAN/
AL das 08h00min às 14h00min ou através dos e-mails: aquisicao@detran.al.gov.
br/detranalcompras@hotmail.com.
Conforme especificações e quantidades descritas no Termo de Referência,
visando atender a demanda do Departamento Estadual de Trânsito de Alagoas -
DETRAN/AL. Mais informações: aquisicao@detran.al.gov.br/detranalcompras@
hotmail.com, tel. (82) 98833-9283 ou pessoalmente por meio da Superintendência
Administrativa.

Rodrigo Paixão da Silva Santos
Assessor Técnico

Protocolo 735391

PORTARIA/DETRAN Nº 1244/2023
O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições e
prerrogativas legais, previstas no artigo 2º da Lei n.º 6.300/2002, de 04 de abril de
2002, c/c Decreto Estadual 60.041/2018,
RESOLVE:
Art. 1º. Constituir uma Comissão de Monitoramento e Avaliação, que processará e
julgará chamamentos públicos e outros atos regidos pela lei de parcerias.
§1º A Comissão mencionada no caput deste artigo será presidida pelo servidor:
Claudio Martins Costa Filho, Mat.260-7 e auxiliada pelos servidores que formarão
a equipe de apoio: Maria Luiza da Silva Lima, Mat. 1317-7, Tiago Simplício Melo,
Mat.13993, Nelma Lopes Alves, Mat.21525-2.
§2º A referida Comissão não será remunerada, sendo os serviços prestados
considerados relevantes para o Estado.
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.
Gabinete do Diretor Presidente, em Maceió 16 de junho de 2023.

Marco Antônio de Araújo Fireman
Diretor-Presidente

Protocolo 735418

. .

Fundação de Amparo à
Pesquisa de Alagoas (FAPEAL)

AVISO DE COTAÇÃO
A Fundação de Amparo À Pesquisa do Estado de Alagoas - FAPEAL, inscrita com
o CNPJ n◦ 35.562.321/0001-64, informa que está recebendo cotações de preços
para o processo abaixo descrito:
PROCESSO N◦ 60030 640/2023.

Prazo para envio de Propostas: 05 (cinco) dias úteis, a partir desta publicação.
Objeto:
Contratação de uma empresa especializada na Aquisição de materiais de
informática, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
Termo de Referência que se encontra disponível no Setor de Compras e Licitação/
FAPEAL.
Maiores Informações: R. Melo Moraes, 354 - Centro, CEP: 57.020.330, Maceió/
AL ou através do telefone: (82) 3315-4998/ 3315-2200. Email: sclfapeal@gmail.
com

Maceió, 13 de Junho de 2023.

MORGANA ANDREIA MEDEIROS TENÓRIO
Superintendente Administrativo da FAPEAL

Protocolo 735311